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Abstrakt
Hlavním úkolem diplomové práce bylo senzorické posouzení čtyř vybraných

masných výrobků od tří různých výrobců a jejich následné vyhodnocení výsledků.

Z důvodu neškolených hodnotitelů byla pro posouzení vybrána pořadová metoda.

Hodnocení bylo zaměřeno na organoleptické vlastnosti masných výrobků: texturu,

vzhled v nákroji, vůni a chuť vybraných masných výrobků.

Výsledkem hodnocení senzorické analýzy bylo zjištěno, že běžný spotřebitel

je schopen v poměrně dobrém měřítku se orientovat v posuzování kvality pouze

na základě svých pocitů a to buď pozitivních, nebo negativních. Dále bylo zjištěno,

že u tepelně opracovaných masných výrobků se nejsnadněji stanovil nejméně kvalitní

výrobek a další, byly hodnoceny jako výrobky přibližně stejné kvality. U trvanlivého

tepelně upraveného masného výrobku se nejsnadněji stanovil nejkvalitnější výrobek

a mezi dalšími výrobky bylo hodnocení přibližně shodné. Nejhůře se spotřebitel

orientoval při hodnocení fermentovaného trvanlivého masného výrobku.

Klíčová slova: senzorická analýza, masné výrobky, organoleptické vlastnosti.

Abstract
The main task of this diploma thesis was sensory evaluation of the four

selected meat product from the three different producers and their susequent

evaluation of results. Due to the untrained evaluators, for the sensory analysis was

used the method ranking.

The evaluation was focused on the major organoleptic characteristic of meat

product: texture, appearance in the cut, smell and taste. The result of evaluation of

sensory analysis it was found that the ordinary costumer is to able to easily to

orientate in good scale in evaluating the quality of meat product only the pursuant of

his feelings, either positive or negative. It was found that in heat – treated meat

products is the easiest to determine of the lowest quality product and the next

products are approximately the same quality. Durable heat - treated meat products

was the easiest to determine the best product and the other two products were

evaluated relatively the same. The worst evaluating for costumers was for durable

fermented meat products.

Keywords: Sensory analysis, meat products, organoleptic characteristic.
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1. Úvod

Masné výrobky jsou nedílnou součástí jídelníčku téměř každého z nás.

Dá se říct, že dnešní trh je přesycen množstvím nabízených produktů. Jinak tomu není

ani na trhu s masnými výrobky. Obstát v tomto konkurenčním boji není pro výrobce

vůbec snadné. Z jedné strany jsou vázány různými předpisy, které jsou závazné

pro jejich podnikání a na straně druhé, jsou zcela závislí na nás, spotřebitelích. Právě

my jsme ti, kteří rozhodují, zdali se daný výrobek udrží na trhu. Podstata našeho

nakupování spočívá na impulzivních rozhodnutích – uvidím řadu výrobků, zaujme

mne jeden z nich, koupím si ho a poté, co ho ochutnám, budu vědět, zda se k danému

výrobku vrátím. Toto naše spontánní rozhodování úzce souvisí právě se senzorickou

analýzou, která je prvním krokem pro posuzování kvality výrobků námi vnímanými

smysly. V první řadě je to celkový vzhled, barva, vůně, po ochutnání textura a chuť.

Tyto smysly nám umožňují činit rozhodnutí bez toho, abychom k posouzení základní

kvality potřebovali použití různých přístrojů. Jsou součástí naší osoby a můžou

se jedině lišit různou intenzitou a citlivostí u každého z nás.

V této práci se chci zaměřit na posuzování základních organoleptických

vlastností masných výrobků právě z pohledu obyčejného spotřebitele, který není nijak

zaškolen a jeho rozhodnutí bude závislé pouze na jeho smyslech.
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2. Literární přehled

2.1 Masná výroba

Maso a masné výrobky patří již od nepaměti k základním potravinám spolu

s mléčnými výrobky a pečivem. Jelikož neúdržnost masa před mikrobiálním kažením

existovala stále, nespotřebované maso se snažili předci konzervovat chladem anebo

pečením. Jako za vůbec první konzervaci potravin se považuje sušení. O zpracování

masa na masné výrobky, které se podobají dnešnímu pojetí, lze mluvit

až u starověkých Římanů. Od Římanů se masné výrobky šířili přes starý kontinent

a nabírali na oblíbenosti. Ve 14. století vznikají v Čechách cechy řezníků, které byly

zrušeny v 19. století. V českých zemích výroba masných výrobků dosáhla jak velkého

rozsahu, tak i vysoké kvality (Ingr, 2008).

Budig a Klíma (1995) uvádějí, že pod termínem masná výroba rozumíme

produkci různých druhů salámů, klobás, uzených mas a jiných masných výrobků. Její

součástí je několik operací, kterými se dosahuje potřebné údržnosti a charakteristické

struktury, barvy a dalších žádoucích organoleptických vlastností. Jednotlivé operace

masné výroby se kombinují dle typu výrobku.

2.2 Masné výrobky

Ve světě ale i u nás se vyrábí široký sortiment masných výrobků z docela

malého počtu druhů masa. Důvodem asi je, že masné výrobky jsou díky svým

chuťovým a senzorickým vlastnostem velice oblíbené. Tak pestrou ponuku masných

výrobků umožňuje řada faktorů. Jedná se o vlastnosti a skladbu hlavních druhů masa;

rozdílnou kvalitu masa a jeho anatomických částí; stupeň mělnění masa; použití

vedlejších surovin a pomocných látek; širokou škálou obalů a tvarem výrobků;

použití různých technologických postupů a o volbu různých konzervačních metod

apod. (Ingr, 2008).

Dle Vyhlášky č. 264/2003 Sb. se masným výrobkem rozumí „technologicky

opracovaný výrobek obsahující jako převažující základní surovinu maso, o jehož

použitelnosti bylo rozhodnuto podle zvláštního právního předpisu“.

10

2.2.1 Rozdělení masných výrobků

V současné době dělíme masné výrobky dle platné legislativy do osmi skupin:

• Tepelně opracovaný – jedná se o výrobek, u kterého bylo ve všech částech

dosaženo minimálně tepelného účinku odpovídajícímu působení teploty plus

70 °C a dobu trvání 10 minut.

• Tepelně neopracovaný – jedná se o výrobek, který je určený k přímé spotřebě

bez další úpravy, u něhož nedošlo k tepelnému opracování ani výrobku

ani surovin.

• Trvanlivý tepelně opracovaný – jedná se o výrobek, u kterého bylo

ve všech částech dosaženo minimálně tepelného účinku, který odpovídá

působení teploty plus 70 °C a dobu trvání 10 minut a navazujícím

technologickým opracováním (jako je zrání, uzení a sušení za definovaných

podmínek) došlo ke snížení aktivity vody na hodnotu aw (max.) = 0,93 a nižší

a k prodloužení minimální doby trvanlivosti na 21 dní při teplotě skladování

plus 20 °C.

• Fermentovaný trvanlivý – jedná se o výrobek, který je tepelně neopracovaný,

který je určený k přímé spotřebě, a u kterého v průběhu fermentace, zrání,

sušení a uzení za definovaných podmínek došlo ke snížení aktivity vody

na hodnotu aw (max.) = 0,93 a minimální dobou trvanlivosti 21 dní při teplotě

skladování plus 20 °C.

• Masný polotovar – jedná se o maso tepelně neopracované, u kterého zůstala

zachována vnitřní buněčná struktura masa vlastnosti čerstvého masa,

ke kterému byly přidány potraviny, přídatné látky nebo kořenící přípravky,

které je určeno k tepelné kuchyňské úpravě před jeho spotřebou a splňuje

požadavky dle zvláštních právních předpisů. Výrobek z mletého masa

s přídavkem jedlé soli vyšším než 1 % hmotnosti se považuje taky za masný

polotovar.

• Kuchyňský masný polotovar – jedná se o maso, které je částečně tepelně

upravené nebo směsi mas, pomocných a přídatných látek, či dalších surovin

a látek, které jsou určeny k aromatizaci, určených k tepelné kuchyňské úpravě.

11

• Konzerva – jedná se o výrobek, který je neprodyšně uzavřený v obalu,

sterilovaný za podmínek stanovených zvláštním právním předpisem tak,

aby byla zaručená obchodní sterilita.

• Polokonzerva – jedná se o výrobek, který je uzavřený neprodyšně v obalu,

a který je pasterovaný za podmínek stanovených zvláštním právním

předpisem (Vyhláška č. 264/2003 Sb.)

2.2.2 Složení a struktura masných výrobků

Steinhauser et al. (2005) uvádějí, že základní složení masných výrobků

je velice rozmanité. Obsah vody je v rozmezí od 25 do 70 %, obsah bílkovin

od 13 do 23 % a obsah tuku od 9 do 48 %. Míry obsahu hlavních složek masných


[…]

masa strojně odděleného a
drůbežího masa
strojně odděleného, rostlinných a
jiných živočišných bílkovin se
nepřipouští

a) konzistence – pružná až tuhá,
b) vzhled v nákroji a vypracování – řez lesklý,

hladký, barva řezu růžově-červená, jemné
zrnění, připouští se ojedinělý výskyt malých
vzduchových dutinek,

c) vůně a chuť – příjemná aromatická po
použitých surovinách, přísadách a kouři;
průměrně až výrazně slaná, výrazněji
kořeněná; na skusu výrobek vláčný až křehký

Dunajská klobása hovězí maso,
vepřové maso

použití vlákniny,
masa strojně odděleného a
drůbežího masa strojně
odděleného, rostlinných a jiných
živočišných bílkovin se
nepřipouští

a) konzistence – tužší, soudržná,
b) vzhled v nákroji a vypracování – barva

růžověčervená, zrna o velikosti do 6 mm, bez
kroužku pod obalem,

c) vůně a chuť – příjemná, aromatická, výrazně
kořeněná po paprice průměrně až výrazně
slaná, na skusu křehká a vláčná

Lovecký salám hovězí maso,
vepřové maso

použití vlákniny,
masa strojně odděleného a
drůbežího masa strojně
odděleného, rostlinných a jiných
živočišných bílkovin se
nepřipouští

a) konzistence – tužší, pružná,
b) vzhled v nákroji a vypracování – mozaika zrn

převážně o velikosti do 5 mm, bez shluku
tukových a libových částic, přípustné drobné
vzduchové dutinky; barva libových zrn
uprostřed výrobku sytěji růžová, k okrajům
tmavší; tuková zrna světlá,

c) vůně a chuť – příjemná, výrazná po uzení,
typická pro tento výrobek, ostřeji kořeněná a
slaná

Paprikáš hovězí maso,
vepřové maso
použití vlákniny,
masa strojně odděleného a
drůbežího masa strojně
odděleného, rostlinných a jiných
živočišných bílkovin se
nepřipouští

a) konzistence – tuhá, pevná,
b) vzhled v nákroji a vypracování –

nepravidelná mozaika zrn o velikosti do 5
mm, bez shluku tukových a libových částic,
připouští se drobné vzduchové dutinky;
barva libových zrn uprostřed výrobku sytěji
růžová, k okrajům tmavší; tuková zrna
světlejší,

c) vůně a chuť – příjemná, aromatická, výrazně
kořeněná, průměrně až výrazně slaná, na
skusu křehká a vláčná, výrazná po paprice

ZDROJ: Mze.cz
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Příloha č.2: Celkový součet pořadí pro hodnocené výrobky vynásobených o koeficient významnosti
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Příloha č.3: Celkový počet bodů vybraných masných výrobků
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Příloha č. 4: Celkový součet pořadí u všech druhu výrobků pro texturu
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Příloha č. 5: Celkový součet pořadí u všech druhu výrobků pro vzhled
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Příloha č. 6: Celkový součet pořadí u všech druhu výrobků pro vůni
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Příloha č. 7: Celkový součet pořadí u všech druhu výrobků pro chuť
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Příloha č. 8: Dotazník

FORMULÁŘ DOTAZNÍKU PRO SENZORICKOU ANALÝZU

Senzorické hodnocení vybraných masných výrobků

Posuzování vzorků preferenční zkouškou

Vážené respondentky a respondenti, obracím se na Vás s žádostí na zúčastnění
se výzkumu, který je součástí mé diplomové práce. Výzkum spočívá v ochutnávce
vybraných masných výrobků, následném ohodnocení a vyplnění jednoduchého
dotazníku. Hodnocení je zcela závislé na Vašem posouzení, který z předložených
vzorků Vám nejvíce chutnal.

Předem děkuji za spolupráci a čas, který jste mi tím věnovali.

Správné odpovědi zakroužkujte.

HODNOTITEL:

a) muž
b) žena

Věk:

a) 18 – 25 let
b) 26 – 35 let
c) 36 – 45 let

Vzdělání:

a) základní;
b) odborné;
c) středoškolské;
d) vyšší odborné vzdělání;
e) vysokoškolské.

Datum vyplnění:

Hodina vyplnění:

ÚKOL:

Úkolem je ochutnání 1. předloženého vzorku, vyčkat 30 sekund, ochutnat 2.
předložený vzorek, zase posečkat minimálně 30 sekund a ochutnat 3. vzorek. Poté je
nutno rozhodnout, kterému z předložených vzorků po chuťové stránce dáváte
přednost tím, že ho ohodnotíte jako ten nejlepší, pak zbylé dva vzorky opět ochutnáte
a zase porovnáte, který z těch dvou je přijatelnější.

Bodování:
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1 – nejhorší až 3 – nejlepší
Textura:

- hodnocení konzistence tuhosti či měkkosti, které lze posuzovat hmatem ale i
pohledem či ochutnáváním (tvrdost, soudržnost, žvýkatelnost, gumovitost,
šťavnatost)

Vzorek Šunka Poličan Vysočina Špekáček
A
B
C

Vzhled v nákroji:
- posuzuje se homogenita nebo stupeň zrnění, ostrost kresby nebo rozmazanost
vložky, soudržnost nebo – síla vnitřních vazeb, barva nebo rozpadavost hodnoceného
výrobku.

Vzorek Šunka Poličan Vysočina Špekáček
A
B
C

Vůně:
- hodnotí se rozsah vůně od typické, přiměřeně intenzívní, příjemné až po vůni
prázdnou, cizí nebo nepříjemnou až odpornou.

Vzorek Šunka Poličan Vysočina Špekáček
A
B
C

Chuť:
- chuť by měla být typická pro daný výrobek s důrazem na jeho slanost, typická,
přiměřeně intenzívní, příjemná až po chuť prázdnou, cizí nebo odpornou.

Vzorek Šunka Poličan Vysočina Špekáček
A
B
C