## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

| | |
|-----------------------------|---|
| <b>Studijní program:</b> | N4101 Zemědělské inženýrství |
| <b>Studijní obor:</b> | Agropodnikání |
| <b>Akademický rok:</b> | 2013/2014 |
| <b>Název práce:</b> | Vliv změny užité hodnoty produktů na kvalitu vybraných druhů výrobků |
| <b>Student:</b> | Bc. Jana Sabolová |
| <b>Katedra:</b> | Veterinárních disciplín a kvality produktů |
| <b>Vedoucí práce:</b> | Ing. Pavel Smetana, Ph.D. |
| <b>Oponent:</b> | Prof. Ing. Milan Pešek, CSc. |
| <b>Pracoviště oponenta:</b> | JU v Českých Budějovicích: Pedagogická fakulta, katedra výchovy ke zdraví |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | | X | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | | X | | | | | |
| 4 | Vhodnost metodiky řešení | | X | | | | | |
| 5 | Využití metod zpracování výsledků | X | | | | | | |
| 6 | Interpretace výsledků, diskuse | | X | | | | | |
| 7 | Formulace závěrů práce | | X | | | | | |
| 8 | Odborný přínos práce a její praktické využití | | X | | | | | |
| 9 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | | X | | | | |
| 10 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | | X | | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce splňuje požadavky zadání. Naměřená data jsou statisticky dobře zpracována. Jejich interpretace však mohla být podrobnější a důslednější. V práci jsou některé nepřesné formulace a jazykové nepřesnosti. Drobné formální nedostatky a výše uvedené připomínky nejsou důvodem ke snížení hodnocení. Celkově hodnotím práci výborně.

1. Jak může složení masných výrobků ovlivnit jejich vady?
2. Jaký rozdíl je mezi masnými výrobky tepelně opracovanými a tepelně neopracovanými?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): **VÝBORNĚ**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

3. 5. 2014